
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσωπι-
κό Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ ν. 4314/2014 και 
ν.  4914/2022 και της Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ 
AE, για το Α’ εξάμηνο 2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προ-
σωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 
Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ 
ΥΠΕΣ), της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών και της Ειδικής Υπηρε-
σίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) 
που χρηματοδοτούνται από το Υποπρόγραμμα Β’ 
«Ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας από Εθνικούς Πό-
ρους της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ Α.Ε.)» ή και 
από ειδική ΣΑΕ του ΠΔΕ, για το Α’ εξάμηνο 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67318 ΕΞ 2025 (1) 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσω-
πικό Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ ν. 4314/2014 
και ν. 4914/2022 και της Κεντρικής Υπηρεσίας 
ΜΟΔ AE, για το Α’ εξάμηνο 2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 9 του 
άρθρου 48, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 78 του 

ν. 4849/2021 (Α’ 207) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. ε’ της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), 
καθώς και το άρθρο 60 αυτού. 

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61). 

4. Το άρθρο 33 «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης - 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με το οποίο 
το καταστατικό της Εταιρείας τροποποιήθηκε και κωδι-
κοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας» (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” 
(L 180/29.06.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51) και ιδί-
ως την παρ. 5 του άρθρου 76 αυτού (Σύσταση Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμεί-
ου Εσωτερικής Ασφάλειας και άλλων πόρων). 

8. Τον ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νομο-
θεσία της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 για 
τη συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με λο-
γαριασμούς πληρωμών, την αλλαγή λογαριασμού πλη-
ρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών 
με βασικά χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 57 και του άρθρου 59 
αυτού, σε συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 26 του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2201

22101

08.05.2025 11:43:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22102 Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

ν. 4605/2019 (Α’ 52), με την οποία προστέθηκε παρ. 6 στο 
άρθρο 53Α του ν. 4314/2014 (Α’ 265).

9. Τον ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές 

διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενί-

σχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 

κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-

ών» (Α’ 138).

15. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 4403). 

16. Την υπ’ αρ. 121106/26.08.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμ-

ματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 

(ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

17. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφα-

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθο-

ρισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

18. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-

ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 

δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 

για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-

ήθειας» (Β’ 677), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

8255/30.04.2024 (Β’ 2691) όμοια απόφαση.

19. Την υπό στοιχεία 95393 ΕΞ 2024/23.07.2024 από-

φαση του αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων 

δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης 

και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και παρόχων 

υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση 

θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσε-

ων Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 4313). 

20. Την υπ’ αρ. 114947/29.12.2022 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2021-2027» (Β’ 6132). 

21. Την υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-
νών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρι-
σης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β’ 1822), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 137675/
ΕΥΘΥ1016/2018 (Β’ 5968) υπουργική απόφαση.

22. Την υπό στοιχεία 194517 ΕΞ 2024/20.12.2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Έγκριση προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2025 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης με την 
επωνυμία “ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.”» (Α.Δ.Α.: 
6Μ6ΜΗ-01Τ).

23. Την υπ’ αρ. 672/30.07.2024, θέμα 3ο απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε. «Έγκριση εκτί-
μησης υλοποίησης δωδεκαμήνου 2024, Οικονομικού 
Απολογισμού 6μήνου 2024 και οικονομικού Προϋπο-
λογισμού 2025» της Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΜΟΔ Α.Ε.

24. Την υπ’ αρ. 698/02.04.2025 θέμα 2ο απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε. «Καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό των Ειδικών 
Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ ν. 4314/2014 και ν. 4914/2022, της 
Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ AE, και της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο του 2025» 
προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών της Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου της ΜΟΔ Α.Ε. 

25. Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασι-
ών των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ ν. 4314/2014 και 
ν. 4914/2022 και της Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ AE για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 απαιτεί συχνά 
και ιδίως κατά τα χρονικά διαστήματα που προηγούνται 
της υποβολής αιτημάτων πληρωμής στην Ε.Ε., την απα-
σχόληση του προσωπικού πέρα από το κανονικό ωράριο 
εργασίας των Υπηρεσιών. 

26. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη 1.233.435 € (ένα εκατομμύριο διακόσιες τριάντα 
τρεις χιλιάδες τετρακόσια τριάντα πέντε ευρώ) για την 
αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου του προσωπικού των Ειδικών Υπηρεσιών του 
ΕΣΠΑ ν. 4314/2014 και ν. 4914/2022 και της Κεντρικής 
Υπηρεσίας ΜΟΔ AE, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις στις ΣΑΕ: 7517 με κωδικό έργου 2023ΣΕ75170005, 
0821 με κωδικό έργου 2016ΣΕ08210010, 9867 με κω-
δικό έργου 2023ΣΕ98670006, 9562 με κωδικό έργου 
2024ΣΕ95620023, 7511 με κωδικό έργου 2024ΣΕ75110004, 
1523 με κωδικό έργου 2023ΣΕ15230000, 2523 με κω-
δικό έργου 2023ΣΕ25230000, 4523 με κωδικό έργου 
2023ΣΕ45230000, 5523 με κωδικό έργου 2023ΣΕ55230000, 
6523 με κωδικό έργου 2023ΣΕ65230000 και ΣΑΕ 0512 
με κωδικό έργου 2024ΣΕ05120009 ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β’ 
«Πρόγραμμα ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδο-
τούμενων από αμιγώς εθνικούς πόρους της ΜΟΔ Α.Ε».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22103Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

27. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολο-
γισμό ΠΔΕ του οικονομικού έτους 2024 της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» 
όπως έχει εγκριθεί με την υπό στοιχεία 194517 ΕΞ 2024/ 
20.12.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2025 του φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης με την επωνυμία «ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) 
Α.Ε.» (ΑΔΑ: 6Μ6ΜΗ-01Τ).

28. Το γεγονός ότι οι δαπάνες περιλαμβάνονται στον 
λογαριασμό 60 όσον αφορά το προσωπικό της ΜΟΔ Α.Ε. 
και 61 όσον αφορά στους υπαλλήλους που αποσπώνται 
ή μετακινούνται στις Ειδικές Υπηρεσίες και την Κεντρική 
Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε από το Δημόσιο και ευρύτερο 
Δημόσιο Τομέα. 

29. Το γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει με την 

υπ’ αρ. 478/20.11.2017 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου της, θέμα 3ο, την εφαρμογή της διαδικασίας 

για την υπερωριακή αποζημίωση που αφορά στην  

εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου στο 

προσωπικό της ΜΟΔ Α.Ε., καθώς και στους υπαλλήλους 

που υπηρετούν, στις Ειδικές Υπηρεσίες του ν. 4314/2014 

(Α’ 265), από άλλους φορείς του Δημοσίου και του ευρύ-

τερου Δημοσίου Τομέα πλην της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή.  

Η έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται από 

τη λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και μέχρι εκα-

τόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην 

υπερωριακή εργασία, όπως αυτή εγκρίνεται στην παρού-

σα απόφαση, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι 

υπάλληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, ανά υπηρε-

σία, αριθμού ωρών, και για χρονικό διάστημα από τη 

δημοσίευση του παρόντος έως την 30.06.2025 σύμφωνα 

με τον παρακάτω συνημμένο πίνακα:

Α/Α ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ / ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΟΔ Α.Ε
ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ

1
ΕΥ Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 

(ΕΥΣΣΑΕ)
50 6000

2
ΕΥ Διαχείρισης Προγράμματος Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 

Δικαιούχων (ΕΥΔ ΤεΒο)
21 2520

3 ΕΥ Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) 18 2160

4 ΕΥ Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) 18 2160

5 ΕΥ Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) 53 6360

6 ΕΥ Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 18 2160

7 ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης 41 4920

8 ΕΥΔ Π Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 95 11400

9 ΕΥΔ Π Ανταγωνιστικότητα 64 7680

10 ΕΥΔ Π  Ψηφιακός Μετασχηματισμός (ΕΥΔ- ΨΗΜΕΤ) 50 6000

11 ΕΥΔ Π Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή και Πολιτική Προστασία 62 7440

12 ΕΥΔ Π " Μεταφορές 2021-2027" 39 4680

13 ΕΥΔ Π Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 22 2640

14 ΕΥΔ Π Ανατολική, Μακεδονία, Θράκη 22 2640

15 ΕΥΔ Π Θεσσαλία 28 3360

16 ΕΥΔ Π Δυτική Ελλάδα 29 3480

17 ΕΥΔ Π Δυτική Μακεδονία 29 3480

18 ΕΥΔ Π Πελοπόννησος 20 2400



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22104 Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

Α/Α ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ / ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΟΔ Α.Ε
ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ

19 ΕΥΔ Π Ιόνια Νησιά 30 3600

20 ΕΥΔ Π Βόρειο Αιγαίο 22 2640

21 ΕΥΔ Π Αττική 30 3600

22 ΕΥΔ Π Νότιο Αιγαίο 27 2085

23
ΕΥ Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)
59 7080

24 ΕΥΔ Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης 35 4200

25 ΕΥ Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων 44 5280

26 ΕΥΔ  Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής- ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 35 4200

27 Ειδική Υπηρεσία Interreg 2021-2027 31 3720

28 ΚΓ Ελλάδα  - Αλβανία 2021-2027 6 720

29 ΚΓ Ελλάδα  - Ιταλία 2021-2027 4 480

30 ΚΓ Ελλάδα  - Κύπρος 2021-2027 5 600

31 ΚΓ Ελλάδα  - Βόρεια Μακεδονία 2021-2027 7 840

32 ΚΓ Ελλάδα  - Βουλγαρία 2021-2027 9 1080

33
ΕΥ Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ)

6 720

34
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού
55 6600

35 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 30 3600

36 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 31 3720

37 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας 28 3360

38 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 24 2880

39 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού 28 3360

40 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 14 1680

41 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 15 1800

42 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Τουρισμού 7 840

43
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας
13 1560

44
ΕΥ Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων στους Τομείς Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΚ)
29 3480

45
ΕΥ Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)
15 1800

46
Μονάδα προγραμματισμού Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης
5 600

47 ΕΥΔ ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 20 2400



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22105Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

Α/Α ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ / ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΟΔ Α.Ε
ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ

48 Διαχειριστική Αρχή Π "Δίκαιη Αναπτυξιακή  Μετάβαση" 24 2880

49 Κεντρική Υπηρεσία ΜΟΔ Α.Ε 144 17040

Άρθρο 2

1. Η κατανομή των ωρών, εντός της κάθε Ειδικής Υπηρεσίας και της κεντρικής υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, η συ-
γκρότηση των συνεργείων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με 
απόφαση του Προϊσταμένου της εκάστοτε Ειδικής Υπηρεσίας/και του Γενικού Διευθυντή/Προέδρου της ΜΟΔ Α.Ε. 
στην οποία θα αναφέρεται σχετική αιτιολόγηση. Οι υπερωρίες θα πιστοποιούνται σε μηνιαία βάση, μέσω εντύπου 
δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη των Προϊσταμένων των Ειδικών Υπηρεσιών και της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 (Β’ 17) 
υπουργική απόφαση. 

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ ν. 4314/ 
2014 και ν. 4914/2022 και της Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ AE, ακολουθεί τις προβλεπόμενες διατάξεις πληρωμής 
που ισχύουν για πιστώσεις σε βάρος του Προϋπολογισμού του ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

Ι

Αριθμ. 67317 ΕΞ 2025 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του 
Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ), της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, της Επι-
τελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εξωτερικών και της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) που χρηματοδοτούνται από το Υποπρόγραμμα Β’ «Ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας από 
Εθνικούς Πόρους της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ Α.Ε.)» 
ή και από ειδική ΣΑΕ του ΠΔΕ, για το Α’ εξάμηνο 2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 48, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 78 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. ε’ της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), καθώς και το 
άρθρο 60 αυτού. 

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61). 

4. Το άρθρο 33 «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης - Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με το οποίο το κα-

ταστατικό της Εταιρείας τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο. 

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 176). 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας» (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση 

της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22106 Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

13. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403). 

14. Την υπ’ αρ. 121106/26.08.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμ-
ματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

15. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθο-
ρισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

16. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-
ήθειας» (Β’ 677), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
8255/30.04.2024 (Β’ 2691) όμοια απόφαση.

17. Την υπό στοιχεία 95393 ΕΞ 2024/23.07.2024 από-
φαση του αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων 
δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης 
και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και παρόχων 
υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση 
θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσε-
ων Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 4313). 

18. Την υπ’ αρ. 47302 2025/18.03.2025 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Απόφαση έγκρισης προγράμματος ενεργει-
ών Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς 
εθνικούς πόρους των Δικαιούχων του Προγράμματος 
«Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» για το 
έτος 2025» (ΑΔΑ: 9Γ6ΝΗ-1ΕΩ).

19. Την υπ’ αρ. 114947/29.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 6132). 

20. Την υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 

και Τουρισμού «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπα-
νών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρι-
σης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β’ 1822), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 137675/
ΕΥΘΥ1016/2018 (Β’ 5968) υπουργική απόφαση.

21. Την υπό στοιχεία 194517 ΕΞ 2024/20.12.2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Έγκριση προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2025 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης με την 
επωνυμία “ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.”» (Α.Δ.Α.: 
6Μ6ΜΗ-01Τ).

22. Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασιών 
στελεχών της της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 
Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ), 
της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών, και της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ), απαιτεί συχνά την απασχόληση 
του προσωπικού καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου εργασίας.

23. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη 106.680 € (εκατόν έξι χιλιάδες εξακόσια ογδό-
ντα ευρώ) για την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου 
Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ),της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εξωτερικών, και της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ), το οποίο 
θα καλυφθεί με επιχορήγηση του Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, από την α) ΣΑΕ 0512 με κωδικό έρ-
γου 2024ΣΕ05120009 ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β’ «Πρόγραμ-
μα ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων 
από αμιγώς εθνικούς πόρους της ΜΟΔ Α.Ε.» β) ΣΑΕ 0512 
με κωδικό έργου 2024ΣΕ05120018 «Δαπάνες μισθοδο-
σίας, λοιπών αμοιβών και παροχών του συνόλου του 
προσωπικού της ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ που δεν απασχολούνται σε 
συγχρηματοδοτούμενα έργα του ΕΣΠΑ» και γ) ΣΑΕ 0512 
με κωδικό έργου 2024ΣΕ05120014 «Υποστήριξη της λει-
τουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΔΑΜ) πλην της ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ».

24. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολο-
γισμό ΠΔΕ του οικονομικού έτους 2025 της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» 
όπως έχει εγκριθεί με την υπό στοιχεία 194517 ΕΞ 2024/ 
20.12.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2025 του φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης με την επωνυμία “ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) 
Α.Ε.”» (Α.Δ.Α.: 6Μ6ΜΗ-01Τ). 

25. Το γεγονός ότι οι δαπάνες περιλαμβάνονται στον 
λογαριασμό 60 όσον αφορά το προσωπικό της ΜΟΔ Α.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22107Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

και 61 όσον αφορά στους υπαλλήλους που αποσπώνται 

ή μετακινούνται στις Ειδικές Υπηρεσίες και την Κεντρική 

Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε από το Δημόσιο και ευρύτερο 

Δημόσιο Τομέα. 

26. Το γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει με την 

υπ’ αρ. 478/20.11.2017, θέμα 3ο, απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε., την εφαρμογή της δια-

δικασίας για την υπερωριακή αποζημίωση που αφορά 

στην εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-

ρίου στο προσωπικό της ΜΟΔ Α.Ε., καθώς και στους 

υπαλλήλους που υπηρετούν, στις Ειδικές Υπηρεσίες του 

ν. 4314/2014 (Α’ 265), από άλλους φορείς του Δημοσίου 

και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα πλην της Μ.Ο.Δ. Α.Ε. 

27. Το γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει με την 

υπ’ αρ. 601/29.06.2022, θέμα 3ο, απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε. την εφαρμογή της δια-

δικασίας για την υπερωριακή αποζημίωση που αφορά 

στην εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-

ρίου του προσωπικού της ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ που δεν απασχο-

λείται σε έργα συγχρηματοδοτούμενα από το ΕΣΠΑ και 

χρηματοδοτούνται από ειδικό έργο του ΠΔΕ.

28. Την υπ’ αρ. 672/30.07.2024 θέμα 3ο απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε. «Έγκριση εκτί-

μησης υλοποίησης δωδεκαμήνου 2024, Οικονομικού 

Απολογισμού 6μήνου 2024 και οικονομικού Προϋπο-

λογισμού 2025». 

29. Την υπ’ αρ. 698/02.04.2025 θέμα 2ο απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε.  «Καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό των Ειδικών 
Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ ν. 4314/2014 και ν. 4914/2022, της 
Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ AE, και της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο του 2025» 
προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών της Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου της ΜΟΔ Α.Ε.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. Η 
έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται από τη 
λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην υπε-
ρωριακή εργασία, όπως αυτή εγκρίνεται στην παρούσα 
απόφαση, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι υπάλ-
ληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, ανά υπηρεσία, 
αριθμού ωρών, και για χρονικό διάστημα από τη δημο-
σίευση του παρόντος έως την 30.06.2025 σύμφωνα με 
τον παρακάτω συνημμένο πίνακα:

Α/Α ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ / ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΟΔ Α.Ε  ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

1 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εξωτερικών 7 840

2 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης 18 2160

3 ΕΥ  Δίκαιη Αναπτυξιακή  Μετάβαση (ΔΑΜ) 21 2520

4
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής του 

Υπουργείου Εσωτερικών
50 6000

Άρθρο 2

1. Η κατανομή των ωρών, εντός της κάθε Ειδικής Υπηρεσίας και της κεντρικής υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ, η συ-

γκρότηση των συνεργείων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με 

απόφαση του Προϊσταμένου της εκάστοτε Ειδικής Υπηρεσίας/Επιτελικής Δομής και του Γενικού Διευθυντή/Προ-

έδρου της ΜΟΔ Α.Ε. στην οποία θα αναφέρεται σχετική αιτιολόγηση. Οι υπερωρίες θα πιστοποιούνται σε μηνιαία 

βάση, μέσω εντύπου δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη των Προϊσταμένων των Ειδικών Υπηρεσιών και της Κεντρικής 

Υπηρεσίας της ΜΟΔ.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 

(Β’ 17) υπουργική απόφαση. 

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης στο προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 

του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ), της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εξωτερικών, και της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ), 

ακολουθεί τις προβλεπόμενες διατάξεις πληρωμής που ισχύουν για πιστώσεις σε βάρος του Προϋπολογισμού του 

ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22108 Τεύχος B’ 2201/07.05.2025

*02022010705250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


